2023年昆明经济技术开发区预算绩效管理工作开展情况的说明

根据《预算法》、《预算法实施条例》等相关规定，现将经开区 2023年预算绩效管理工作开展情况说明如下：
1、 基础工作
（一）制度建设
根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》的相关规定，经开区高度重视预算绩效管理工作，印发《中共中国（云南）自由贸易试验区昆明片区工作委员会中共昆明经济技术开发区工作委员会关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（昆自贸党笺〔2021〕8号），并制定了《昆明经济技术开发区财政预算绩效管理暂行办法》（昆经开办〔2016〕47号 ）、《经开区区本级项目支出事前绩效评估管理暂行办法》（昆经开财〔2018〕86号）、《经开区区本级预算绩效跟踪管理暂行办法》（昆经开财〔2019〕51号）、《关于贯彻落实<云南省项目支出绩效评价管理办法>的实施意见》（昆经开财〔2020〕53号）、《昆明市财政局昆明经济技术开发区财政分局关于规范第三方机构参与预算绩效管理的通知》（昆经开财〔2021〕40号）、昆明市财政局昆明经济技术开发区财政分局关于印发预算绩效管理参考指标体系的通知》（昆经开财〔2021〕41号）、《昆明经济技术开发区行政事业单位财政资金使用管理考核（暂行）办法》、《昆明市财政局昆明经济技术开发区财政分局绩效评价质量控制机制（试行）》（昆经开财〔2022〕40号）等配套制度办法。
（2） 指标体系建设
在学习借鉴中央、省市相关文件的基础上，结合近年来预算绩效管理实践，我局已对相关指标体系进行了筛选和摘录，并印发 《昆明市财政局昆明经济技术开发区财政分局  关于印发预算绩效管理参考指标体系的通知》（昆经开财〔2021〕41号），供各预算部门（单位）在预算绩效管理工作中参考。在接下来的工作中，将继续会同预算部门（单位）结合工作推进情况，不断充实和完善预算绩效管理指标体系，实现动态调整、共建共享。
（3） 业务培训
为进一步提高预算绩效管理水平，强化部门绩效管理主体责任意识，不断适应新形势下的预算管理要求，我局于2023年8月23日开展了预算绩效目标编制审核业务培训，培训邀请预算绩效管理专家从绩效目标编制审核的政策依据、重要性、实施方式和具体案例等方面进行了详细讲解，并对与会部门提出的问题进行了现场解答。全区各预算部门的财务负责人、绩效管理业务骨干、财政分局专管员等70余人参加了培训。
2、 绩效评估管理
（一）管理范围
建立绩效评估机制，印发《经开区区本级项目支出事前绩效评估管理暂行办法的通知》（昆经开财〔2019〕86号），要求各部门（单位）在新出台政策、启动项目时开展事前绩效评估，论证立项必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性、筹资合规性等，评估结果作为申请预算的必备要件。编制2023年预算时，在预算绩效目标审核的基础上，选取5家单位的6个项目开展项目支出事前绩效重点评估，项目总投资36,055万元，预算申报金额5,291.39万元。经评估，项目平均得分87分，综合评价等级为“良”。评价等级为“优”的项目2个，评价等级为“良”的项目3个，评价等级为“中”的项目1个。。
（二）结果应用
2023年，通过建立事前绩效评估机制，审减预算经费1,468万元。对评估发现的问题诸如绩效指标设置不明确，未细化量化，项目投资估算不科学，实施方案不全面，道路建设设计方案未充分考虑路口对行驶视线的影响等，指导问题部门完成整改。
三、绩效目标及运行监控管理
（一）目标管理
强化绩效目标管理，要求各部门（单位）在编制年度预算时，全范围同步编制绩效目标，强化结果应用，对绩效目标审核的预算审减情况和目标评分情况排名通报，督促部门提高绩效目标管理水平，强化预算执行主体责任。2023年预算“一上”时，37家预算部门（单位）申报基本支出预算66,787.21万元，绩效评审建议安排65,430.35万元，审减1,356.89万元，审减率2.03%；申报794个项目支出预算574,100.87万元，绩效评审建议安排436,316.62万元，审减金额137,784.25万元，审减率24%。
建立项目支出绩效目标复审制度，部门整体支出预算绩效目标共计19个（一级预算部门），评分达90分（含90分）以上的部门共19个。项目支出绩效目标共计707个，一审审核评分达90分（含90分）以上项目共185个；80分（含80分）-89分项目共379个；70分（含70分）-80分的项目共计138个；70分以下的项目共计5个；二审审核评分达90分（含90分）以上项目共计707个。
（二）运行监控管理范围
强化预算执行过程管理，对绩效目标实现程度和预算执行进度实行全范围“双监控”，预算部门（单位）按季度在预算一体化系统采集填报监控信息，财政分局集中监控。同时，组织部门（单位）对监控发现的问题及时查找原因，实时纠偏，对存在严重问题的项目，暂缓或停止预算拨款。2023年，经过过程监控，部门主动申请调减预算额度1,930万元，财政集中收回额度2,544万元。
（三）结果应用
强化绩效目标管理，实行绩效目标复审机制，审减预算经费139,141万元，审减率22%。加强绩效运行监控，对发现的问题实时纠偏，对存在严重问题的项目，暂缓或停止预算拨款，监控过程中，部门主动申请调减预算额度1,930万元，财政集中收回额度2,544万元。
四、绩效评价管理
（一）评价范围
建立“部门（单位）自评+财政重点评价”联动机制。2023年，在绩效自评全覆盖的基础上，按照覆盖面广、影响力大、实施周期长、社会关注度高等标准，选取2个部门整体以及19个项目，开展财政重点评价，评价金额共计4.9亿元，评价范围覆盖三本预算（经开区不涉及社会保险基金预算），内容包括基本建设、购买服务、PPP项目等。
（二）评价规模
按要求开展绩效自评工作，绩效自评对象为纳入我区2022年预算管理的所有财政性资金。落实部门（单位）绩效评价主体责任，要求各部门（单位）按时对预算执行情况及实施效果开展绩效自评。
结合部门（单位）自评情况，选取市场监管分局、消防大队2个部门整体，以及昆明铁路国际班列海关监管作业场所建设、环卫一体化PPP等19个项目支出作为财政重点评价对象，评价预算金额共计4.9亿元。经评价，2个部门整体绩效，1个评级为良，1个评级为中。19个项目绩效，16个评级为良，3个评级为中，平均得分83.47分。
（三）结果应用
[bookmark: _GoBack]重点绩效评价结束后，我局及时将评价结果反馈给被评价部门（单位），并整理、归纳、分析绩效评价结果，尤其是存在的问题及结果应用建议，形成专报报经开区党工委、管委会相关领导，供党工委、管委会及时了解掌握部门管理和项目实施情况，作为决策、评优评先和追责问责的重要依据。同时，要求各相关部门（单位）针对发现的问题，认真研究，落实整改，在收到评价报告两个月内，向财政分局反馈整改情况。在下一年度预算安排时，按规定给予绩效评级为优的部门（单位）及项目财政资金重点支持，评级为良的，督促改进，评级为中的，扣减不高于10%的预算资金额度，评级为差的，取消资金安排。